
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1486 | Terça-feira, 13 de agosto de 2024

PORTARIA Nº 1.127 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear André Bruce Fontenele de Oli-
veira para exercer o cargo comissionado 
de Diretor Adjunto de Proteção de Áreas 
Marítimas, Símbolo CCE-10, vinculado à 
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.128 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Tornar sem efeito, a Portaria nº 1.015 de 
08 de agosto de 2024, publicada no Jor-
nal Diário Oficial de Saquarema, edição nº 
1482, em 08 de agosto de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.129 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Gilson Lorena da Silva para exer-
cer o cargo comissionado de Coordena-
dor de Atividade – Categoria A, no Centro 
Municipal de Educação Padre Manuel, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-

logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.130 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Jorge Luiz da Costa Pinheiro para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
de Orçamento de Obras da Educação, 
Símbolo CCE-14, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.131 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Vanildo Siqueira da Silva para 
exercer o cargo comissionado de Admi-
nistrador Regional, Símbolo CCE-11, vin-
culado à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, a partir desta 
data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.132 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Djalma Alves dos Santos para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 

Adjunto de Iluminação Pública, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, a par-
tir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.133 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Tatiana Carvalho da Silva para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor, Símbolo CCE-8, vinculado à Secre-
taria Municipal de Governo, a partir desta 
data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.134 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Denis da Silva Gomes Fonseca 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Secretaria Municipal de Governo, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA

01



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1486
Terça-feira, 13 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................01

Secretaria Municipal de Educação, Cultura,Inclusão, 
Ciência e Tecnologia......................................................07



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1486
Terça-feira, 13 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.135 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Marcelo Ferreira de Mello para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Governamental, Símbolo CCE-11, vin-
culado à Secretaria Municipal de Gover-
no, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.136 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Kele Ferreira dos Santos para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Políticas Públicas de Educação, 
Símbolo CCE-12, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.137 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Tornar sem efeito, a Portaria nº 751 de 02 
de agosto de 2024, publicada no Jornal 
Diário Oficial de Saquarema, edição nº 
1474, em 02 de agosto de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.138 

DE 12 DE AGOSTO DE 2024
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Paulo Celso da Fonseca Trinda-
de para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Especializado Operacional da 
Educação, Símbolo CCE-12, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.139 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Francisco de Assis Rufino da Sil-
va para exercer o cargo comissionado de 
Diretor de Cultura, Símbolo CCE-11, vin-
culado à Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.140 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Livia Machado Cabral para exer-
cer o cargo comissionado de Diretor de 
Relações Institucionais da Educação, 
Símbolo CCE-14, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 1.141 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Danubia Sa Vignoli para exercer 
o cargo comissionado de Assessor de Re-
cursos Humanos da Educação, Símbolo 
CCE-12, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.142 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Luziene Paulina Pinheiro para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Especial de Departamento Financeiro, 
Símbolo CCE-9, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.143 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Marcos Vinicios Lima Barbosa 
de Lemos para exercer o cargo comis-
sionado de Coordenador (Programa Mais 
Esporte e Mais Cultura), Símbolo CCE-6, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data. 



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1486
Terça-feira, 13 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.144 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Pablo Correa da Gloria para exer-
cer o cargo comissionado de Diretor do 
Programa Conexão do Futuro, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.145 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Bruno dos Santos Souza para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
de Obras e Serviços da Educação, Sím-
bolo CCE-14, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.146 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Juliana Maria Gomes Linhares 
dos Santos para exercer o cargo comis-
sionado de Diretor de Formação Pedagó-
gica e Inspeção Escolar, Símbolo CCE-

14, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.147 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Cilda Regina Ferreira da Silva 
para exercer o cargo comissionado de 
Diretor Adjunto da Casa de Formação - 
Casa do Educador Professora Regina 
Lúcia Coelho de Sá, Símbolo CCE-14, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.148 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Ricardo Sampaio Cardoso para 
exercer o cargo comissionado de Diretor-
-Geral de Fiscalização, Símbolo CCE-14, 
vinculado à Secretaria Municipal de Urba-
nismo, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.149
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  

Nomear Jose Rogerio de Souza Junior 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Análise Ambiental, Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.150 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Luiz Felipe Teixeira Rodrigues 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Análise Ambiental, Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.151 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Arthur dos Santos Neto para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Segurança e Ordem Pública, Sím-
bolo CCE-14, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Segurança e Ordem Pública, a 
partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.152 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1486
Terça-feira, 13 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Nomear Aniceto Chagas do Nascimento 
para exercer o cargo comissionado de Di-
retor de Fiscalização e Proteção de Áreas 
Públicas, Símbolo CCE-11, vinculado à 
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.153 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Marcos Vinicius Pereira Flores 
para exercer o cargo comissionado de 
Comandante da Guarda Civil Municipal, 
Símbolo CCE-12, vinculado à Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública, 
a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.154 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Vanessa Vieira Carvalho Macha-
do para exercer o cargo comissionado 
de Diretor Chefe do Salvamar, Símbolo 
CCE-7, vinculado à Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.155 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 

Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Pedro Paulo Almeida Pinto de 
Andrade para exercer o cargo comissio-
nado de Assessor de Projetos, Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.156 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Sarah Karolyna Serafim Rama-
lho para exercer o cargo comissionado de 
Diretor de Projetos Estratégicos, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.157 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Patricia Fontes Viegas para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor de 
Gabinete, Símbolo CCE-12, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.158 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Lucas Mee Barros Cavalcante 
para exercer o cargo comissionado de Di-
retor Adjunto de Eventos, Símbolo CCE-
10, vinculado à Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo, a partir desta 
data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.159 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Raineri Martins Cunha para exer-
cer o cargo comissionado de Diretor Ad-
junto de Eventos, Símbolo CCE-10, vin-
culado à Secretaria Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.160 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Jade Santos Inocencio da Silva 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, a 
partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.161 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1486
Terça-feira, 13 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Francisco Antonio Cereto para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Jornalismo, Símbolo CCE-10, vin-
culado à Secretaria Municipal de Comuni-
cação Social, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.162 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Marcelo Bittencourt Romeiro Fi-
lho para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Especializado de Tecnologia da 
Informação da Educação - Casa do Edu-
cador Professora Regina Lúcia Coelho 
de Sá, Símbolo CCE-12, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.163 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Pedro Lucas Rodrigues Moreira 
Silva para exercer o cargo comissionado 
de Assessor de Criação de Conteúdos, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Comunicação Social, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.164 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Sergio Fernando Forte para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Especial de Obras Públicas, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Obras Públicas, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.165 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Mauro Fernando de Carvalho 
Peixoto para exercer o cargo comissio-
nado de Diretor Geral de Obras Públicas, 
Símbolo CCE-13, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, a partir des-
ta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.166 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Pedro Henrique Brasiliense Ba-
tista para exercer o cargo comissionado 
de Diretor Geral de Obras e Medição, 
Símbolo CCE-12, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, a partir des-
ta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.167 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Fabiano Silva Maia para exercer 
o cargo comissionado de Diretor Jurídico, 
Símbolo CCE-12, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, a partir des-
ta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.168 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Jessica Reis Souza para exercer 
o cargo comissionado de Assessor Espe-
cial, Símbolo CCE-9, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Obras Públicas, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.169 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Exonerar Marcia Caetano Lourenço, ma-
trícula nº 954276, do cargo comissionado 
de Diretor Adjunto de Tributos, Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação, a 
partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1486
Terça-feira, 13 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.170 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Exonerar Sergio Coelho Nunes, matrícu-
la nº 955175, do cargo comissionado de 
Chefe de Serviço de Oficina de Dança, 
Símbolo CCE-1, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.171 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Exonerar Daylla Matos de Oliveira Cruz, 
matrícula nº 930550, do cargo comis-
sionado de Assistente de Apoio Técnico 
(Programa Educação para o Trabalho), 
Símbolo CCE-6, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

RESULTADO PRELIMINAR I  
ETAPA DE TRIAGEM

(CRITÉRIOS EDITALÍCIOS)
III MOSTRA DE PROJETOS E 
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS 

INOVADORAS
A Secretária Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, no 

uso de suas atribuições legais,
Considerando a Lei Municipal nº 2.232 
de 20 de abril de 2022, que cria a Grati-
ficação de Incentivo ao Desempenho da 
Escola (GIDE), por meio de incentivo do 
desempenho escolar e da valorização dos 
profissionais do Magistério;
Considerando o Decreto Municipal nº 
2.306 de 09 de maio de 2022, que regula-
menta a Lei Municipal nº 2.232 de 20 de 
abril de 2022;
Considerando o Edital Nº 005 de 23 de 
maio de 2024 da Secretaria Municipal de 
Educação, que dispõe sobre o processo 
de escolha de Projetos ou Práticas Peda-
gógicas Inovadoras da Semana Municipal 
da Educação.
Divulga o resultado preliminar I - Etapa de 
triagem (Critérios Editalícios) - I Mostra de 
projetos e práticas pedagógicas inovado-
ras, conforme as regras editalícias:
PROJETOS EDUCACIONAIS E PRÁ-
TICAS PEDAGÓGICAS INOVADORAS 
2024
LISTAGEM PRELIMINAR I - PROJE-
TOS/PRÁTICAS SELECIONADOS
CASA CRECHE ODETE GUIMARÃES 
SANTANA
DESCONECTADOS DAS TELAS: RE-
CONECTANDO FAMÍLIAS!
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Elisângela Moura de Carvalho Ferraz de 
Andrade / Matrícula: 58882-1 / CPF: 070.
XXX.XXX-84
Géssica Rodrigues Gomes Torres / Matrí-
cula: 930958-2 / CPF: 109.XXX.XXX-83
Rosangela Pitta Lopes / Matrícula: 7746-0 
/ CPF: 638.XXX.XXX-15
Vanusa Jesus de Azevedo Amaro / Matrí-
cula: 7758-1 / CPF: 080.XXX.XXX-77
CASA CRECHE SEBASTIANA OLIVEI-
RA BRAVO
SOMBRAS POÉTICAS COMPARTILHA-
DA: EXPLORANDO O LIVRO “POEMAS 
E COMIDINHAS” COM LUZ E IMAGINA-
ÇÃO
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Bruna Bianca de M C Rocha / Matrícula: 
8055-1 / CPF: 322.XXX.XXX-70
Tatiana Carius Garrido Campinho / Matrí-
cula: 9041-1 / CPF: 097.XXX.XXX-98
Thaine de Souza Pinto Pereira / Matrícu-
la: 931545-2 / CPF: 154.XXX.XXX-44
CASA CRECHE SÔNIA MENDONÇA DE 
OLIVEIRA

PELOS HORIZONTES DE HISTÓRIAS, 
COM LITERATURA CONSTRUÍMOS 
MEMÓRIAS
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Kamilla Barcelos / Matrícula: 9191-1 / 
CPF: 173.XXX.XXX-31
Laila Santos Carvalho Valgueiro / Matrícu-
la: 8894-1 / CPF: 012.XXX.XXX-40
Laís Bitesnik Souza / Matrícula: 9193-1 / 
CPF: 135.XXX.XXX-52
Lorrana Martins Pereira / Matrícula: 8930-
1 / CPF: 159.XXX.XXX-27
Mayla Lúbia Santana Ramos / Matrícula: 
7428-0 / CPF: 134.XXX.XXX-00
Olympia Michalopoulos / Matrícula: 7669-
0 / CPF: 169.XXX.XXX-10
Rafaela Oliveira de Mendonça / Matrícula: 
9029-1 / CPF: 102.XXX.XXX-55
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
JURANDIR DA SILVA MELO
REALIDADE VIRTUAL E ROSEANA 
MURRAY: UMA ABORDAGEM TRANS-
DISCIPLINAR NO ESTUDO DA ANATO-
MIA HUMANA
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Alan André Gallozio / Matrícula: 9073-1 / 
CPF: 093.XXX.XXX-64
Caroline Fagundes da Silva / Matrícula: 
9233-1 / CPF: 151.XXX.XXX-18
Fernanda Costa da Cruz de Pontes / Ma-
trícula: 8800-1 / CPF: 057.XXX.XXX-85
Jean Pierre Mendes Lima / Matrícula: 
9069-1 / CPF: 096.XXX.XXX-90
Maria Cristina Pinheiro dos Santos / Ma-
trícula: 7834-1 / CPF: 020.XXX.XXX-45
Neuzileia Marins de Oliveira Santana / 
Matrícula: 59951-1 / CPF: 070.XXX.XXX-
22
Tatiana Millar Polydoro / Matrícula: 7510-0 
/ CPF: 029.XXX.XXX-99
Vanessa Morales Danielli / Matrícula: 
9066-1 / CPF: 081.XXX.XXX-06
Vinicios Campos Gorito / Matrícula: 9534-
1 / CPF: 160.XXX.XXX-08
COLÉGIO MUNICIPAL GUSTAVO CAM-
POS DA SILVEIRA
CANTOS, CONTOS E ENCANTOS: HIS-
TÓRIA DA NOSSA GENTE!
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Alessandra Teles Ramalho de Araújo / 
Matrícula: 7863-1 / CPF: 097.XXX.XXX-
23
Athariane Camille de Carvalho Marins / 
Matrícula: 9118-1 / CPF: 135.XXX.XXX-
82

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   D.O.S

08

Ano VI ● Nº 1486
Terça-feira, 13 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Daniele Rosa Couto Campos Rocha / Ma-
trícula: 7777-1 / CPF: 089.XXX.XXX-07
Gisele Gama Campos / Matrícula: 8745-1 
/ CPF: 072.XXX.XXX-59
Jacqueline Barbosa Ramos / Matrícula: 
7642-1 / CPF: 091.XXX.XXX-39
Luiz Alexandre de Araújo Silva / Matrícula: 
931315-2 / CPF: 095.XXX.XXX-92
Monica Maria Lopes da Silva Belgues / 
Matrícula: 7521-1 / CPF: 915.XXX.XXX-
68
Paula Roberta da Costa Riodades / Matrí-
cula: 8245-1 / CPF: 127.XXX.XXX-89
Rejane Almeida da Cunha Pereira / Matrí-
cula: 9371-1 / CPF: 053.XXX.XXX-40
Valéria de Queiroz Dester / Matrícula: 
9507016-1 / CPF: 091.XXX.XXX-36
COLÉGIO MUNICIPAL GUSTAVO CAM-
POS DA SILVEIRA
CIENTISTAS MIRINS: FORMANDO 
PENSADORES
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Brener Fentanes Antunes / Matrícula: 
9099-1 / CPF: 148.XXX.XXX-77
Carolina Fabiano De Carvalho / Matrícula: 
9077-1 / CPF: 143.XXX.XXX-69
Dulceli Da Fonseca Gomes / Matrícula: 
45870-1 / CPF: 010.XXX.XXX-36
Eduardo Fernandes Areal / Matrícula: 
9062-1 / CPF: 172.XXX.XXX-79
Kaya Araújo Pereira / Matrícula: 9316-1 / 
CPF: 434.XXX.XXX-03
Marcelle Pereira L. Dos Anjos Silva / Ma-
trícula: 9080-1 / CPF: 085.XXX.XXX-28
Silvio Roberto De Oliveira Filho / Matrícu-
la: 9532-1 / CPF: 010.XXX.XXX-14
Tchana De Alcantara Tostes Jordão / Ma-
trícula: 70815-1 / CPF: 038.XXX.XXX-01
Thamiris Menezes De Souza / Matrícula: 
9387-1 / CPF: 123.XXX.XXX-96
COLÉGIO MUNICIPAL GUSTAVO CAM-
POS DA SILVEIRA
KAHU KAIAPUNI - GUARDIÕES DO 
MEIO AMBIENTE
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Adriana da França Antunes / Matrícula: 
7638-8 / CPF: 071.XXX.XXX-05
Gustavo Lanari Rangel / Matrícula: 8371-
1 / CPF: 361.XXX.XXX-71
Jaqueline de Almeida Silva dos Santos / 
Matrícula: 46078-1 / CPF: 028.XXX.XXX-
48
Marcielle Branco dos Santos / Matrícula: 
9539-1 / CPF: 060.XXX.XXX-23
Maria de Fatima Gomes Monteiro / Matrí-

cula: 52450-1 / CPF: 716.XXX.XXX-00
Mônica Ribeiro Veiga / Matrícula: 46205-1 
/ CPF: 022.XXX.XXX-96
Otávio da Silva Oliveira Debossan / Matrí-
cula: 8250-1 / CPF: 123.XXX.XXX-13
Raquel Diniz Bentes / Matrícula: 7992-1 / 
CPF: 114.XXX.XXX-44
Rosália de Figueiredo de Magalhães / Ma-
trícula: 7865-1 / CPF: 083.XXX.XXX-19
Vitor Hugo Cavalcante Frias / Matrícula: 
62588-1 / CPF: 099.XXX.XXX-01
COLÉGIO MUNICIPAL GUSTAVO CAM-
POS DA SILVEIRA
O JARDIM COMO ESPAÇO MULTIS-
SENSORIAL DE ESTÍMULO E INCLU-
SÃO EDUCACIONAL
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Aidelimar Santos Lima / Matrícula: 46.043-
1 / CPF: 639.XXX.XXX-00
Cintia Porto Pereira / Matrícula: 43.419-1 / 
CPF: 018.XXX.XXX-13
Felipe Rafles Furtado Mendes / Matrícula: 
9.505-1 / CPF: 098.XXX.XXX-06
Leonardo Soares Paiva Pereira / Matrícu-
la: 8.803-1 / CPF: 150.XXX.XXX-76
Márcia Montojos / Matrícula: 57.002-1 / 
CPF: 782.XXX.XXX-68
Maria Madalena de J. P. Quintão / Matrí-
cula: 10.016-1 / CPF: 117.XXX.XXX-26
Mauro Hassem Dam Mello / Matrícula: 
67.474-1 / CPF: 015.XXX.XXX-40
Paula Fernanda da Silva / Matrícula: 
71.919-1 / CPF: 118.XXX.XXX-08
Vinícius de Abreu Garcez / Matrícula: 
8.659-1 / CPF: 118.XXX.XXX-20
Wograine Evelyn Faria Dias / Matrícula: 
8.726-1 / CPF: 129.XXX.XXX-61
CRECHE MUNICIPAL BICUÍBA
NOSSO LITORAL TAMBÉM É RESTIN-
GA
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Catia Santana de Souza / Matrícula: 
7505-1 / CPF: 099.XXX.XXX-80
Grazieli Coutinho de Figueiredo / Matrícu-
la: 64858-1 / CPF: 097.XXX.XXX-12
Jacqueline Cristina Ferreira de Castro / 
Matrícula: 9330-1 / CPF: 045.XXX.XXX-
20
Monica Sampaio Conceição da Silva / Ma-
trícula: 7749-0 / CPF: 083.XXX.XXX-07
Raquel Oliveira da Costa / Matrícula: 
9369-1 / CPF: 090.XXX.XXX-04
CRECHE MUNICIPAL PROFESSORA 
MARIA REGINA MARTINS SANTOS
OS SENTIDOS QUE AFETAM, AS RAÍ-

ZES QUE CONECTAM
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Camila Harumi Siqueira Uechi / Matrícula: 
7437-1 / CPF: 122.XXX.XXX-07
Eliane Ferreira dos Santos Matos Bezerra 
/ Matrícula: 7528-1 / CPF: 731.XXX.XXX-
04
Elizabeth Alexandrina Martins Marinho / 
Matrícula: 62480-1 / CPF: 090.XXX.XXX-
48
Fernanda Gonçalves de Almeida / Matrí-
cula: 9315-1 / CPF: 082.XXX.XXX-61
Flávia Pinheiro de Jesus / Matrícula: 
9317-1 / CPF: 052.XXX.XXX-28
Jéssica Gustavo de Carvalho / Matrícula: 
7392-0 / CPF: 142.XXX.XXX-14
Luciana Pereira de Carvalho / Matrícula: 
9349-1 / CPF: 130.XXX.XXX-74
Márcia Tatiane Silva Macharete / Matrícu-
la: 57282-1 / CPF: 055.XXX.XXX-14
Soraia Teixeira do Espírito Santo / Matrí-
cula: 9165-1 / CPF: 153.XXX.XXX-03
CRECHE MUNICIPAL MARIA EDUAR-
DA GONÇALVES DOS REIS
“NO COLO DA VOVÓ: HISTÓRIAS E 
SABERES COM ROSEANA MURRAY”
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Amanda da Costa Montim / Matrícula: 
931501-3 / CPF: 078.XXX.XXX-03
Daiane Rodrigues Ramos / Matrícula: 
9607-1 / CPF: 150.XXX.XXX-52
Denise da Silva Remigio Falcão / Matrícu-
la: 7849-0 / CPF: 117.XXX.XXX-37
Elaine Da Cruz Garcia Maia / Matrícula: 
9311-1 / CPF: 051.XXX.XXX-58
Elizete dos Santos Silva / Matrícula: 
931068-1 / CPF: 111.XXX.XXX-79
Jessica Pereira De Paula / Matrícula: 
9507190-2 / CPF: 157.XXX.XXX-99
Josy Barbosa Vieira / Matrícula: 8951-1 / 
CPF: 077.XXX.XXX-94
Michele Pinheiro Da Silva / Matrícula: 
7866-1 / CPF: 087.XXX.XXX-00
Miriam de Souza Pereira Lima / Matrícula: 
8757-1 / CPF: 147.XXX.XXX-70
Nathalia Sabino / Matrícula: 8759-1 / CPF: 
182.XXX.XXX-03
CRECHE MUNICIPAL VICTÓRIA AZE-
REDO DA SILVA
PRIMEIRAS CONEXÕES CRIATIVAS
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Gleice do Rosário Castro de Oliveira / Ma-
trícula: 8999-1 / CPF: 029.XXX.XXX-88
Josiane Ribeiro da Silva / Matrícula: 9190-
1 / CPF: 093.XXX.XXX-02



   D.O.S

09

Ano VI ● Nº 1486
Terça-feira, 13 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Maria da Conceição do N. Gomes / Ma-
trícula: 67563-1 / CPF: 011.XXX.XXX-95
ESCOLA MUNICIPAL ANÍZIA ROSA DE 
OLIVEIRA COUTINHO
A ARTE DE BRINCAR: RESGATANDO 
AS BRINCADEIRAS ANTIGAS/CULTU-
RAIS
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Ana Carolina Pierre Gomes Macedo / Ma-
trícula: 9725-1 / CPF: 064.XXX.XXX-05
Gilmara de Souza Barcellos / Matrícula: 
7778-1 / CPF: 171.XXX.XXX-27
Karina Siqueira de Moraes Amorim / Ma-
trícula: 8014-2 / CPF: 138.XXX.XXX-60
Karine Nascimento de Souza / Matrícula: 
58408-4 / CPF: 055.XXX.XXX-29
Luciana Oliveira de Souza / Matrícula: 
932229-2 / CPF: 037.XXX.XXX-48
Meire Elen Aparecida Justino / Matrícula: 
8360-1 / CPF: 084.XXX.XXX-07
Tatiana de Souza Fontes / Matrícula: 
929010-2 / CPF: 082.XXX.XXX-40
ESCOLA MUNICIPAL BELINO CATHA-
RINO DE SOUZA
MOMBAÇA: SUA CULTURA, SUAS RI-
QUEZAS
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Arlene Oliveira da Silva / Matrícula: 
884960-6 / CPF: 087.XXX.XXX-14
Cristiane Ribeiro Alves / Matrícula: 9052-1 
/ CPF: 042.XXX.XXX-64
Danielle Gouveia da Silva / Matrícula: 
907626-9 / CPF: 081.XXX.XXX-66
Julio Cesar de Sousa Apolinario / Matrícu-
la: 69752-1 / CPF: 720.XXX.XXX-20
Luanna Novaes Meda da Silva / Matrícu-
la: 7671-0 / CPF: 097.XXX.XXX-21
Luciana Almeida de Abreu / Matrícula: 
955752-3 / CPF: 076.XXX.XXX-94
Neilson Faria Ferreira / Matrícula: 45993-
1 / CPF: 003.XXX.XXX-51
Nilciléa de Oliveira Lopes / Matrícula: 
894923-9 / CPF: 037.XXX.XXX-55
Quezia Gonçalves Dutra de Nazareth 
/ Matrícula: 895580-8 / CPF: 087.XXX.
XXX-10
Sônia Cristina de Nazareth / Matrícula: 
803430-3 / CPF: 075.XXX.XXX-41
ESCOLA MUNICIPAL CARMEM REGI-
NA FERREIRA DE OLIVEIRA
EM BUSCA DOS CINCO SENTIDOS: 
CARMEM REGINA SENTE ROSEANA 
MURRAY
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Aline Vieira Coelho de Castro / Matrícula: 

8970-1 / CPF: 108.XXX.XXX-00
Ana Laura Lessa de Souza Azevedo / Ma-
trícula: 8814-1 / CPF: 132.XXX.XXX-75
Ana Luísa Nunes Bezerra / Matrícula: 
64939-1 / CPF: 014.XXX.XXX-83
Anadelhi Figueiredo Santos / Matrícula: 
9173-1 / CPF: 117.XXX.XXX-00
Bianca Oliveira de Amorim Santos / Matrí-
cula: 7817-1 / CPF: 095.XXX.XXX-84
Danielle Abreu de Oliveira / Matrícula: 
9641-1 / CPF: 100.XXX.XXX-79
Emilena de S. Carvalho Reis / Matrícula: 
58521-1 / CPF: 077.XXX.XXX-98
Evandra Paula Lima do Nascimento Mo-
raes / Matrícula: 64777-1 / CPF: 070.XXX.
XXX-65
Lilian Cristiane de S. B. Marins / Matrícu-
la: 7641-1 / CPF: 029.XXX.XXX-02
Ryane Viana Gomes Pinto / Matrícula: 
65021-1/5707-0 / CPF: 119.XXX.XXX-64
ESCOLA MUNICIPAL EDILSON VIGNO-
LI MARINS
EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS: 
SENSIBILIDADE, RESPONSABILIDA-
DE E RESPEITO EM FOCO
AUTOR: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Agne Alô Bonder/ Matrícula: 9273-1/ CPF: 
677.XXX.XXX-06
ESCOLA MUNICIPAL ISMÊNIA DE BAR-
ROS BARROSO
A ARTE DA POESIA POR MEIO DA RE-
ALIDADE AUMENTADA
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Aryana Carvalho de Almeida Nunes / Ma-
trícula: 9175-1 / CPF: 134.XXX.XXX-69
Daniele Oliveira Gomes da Silva / Matrí-
cula: 8821-1 / CPF: 123.XXX.XXX-77
Deise Leal Santos / Matrícula: 7470-0 / 
CPF: 034.XXX.XXX-16
Katia Simone da Fonseca de Carvalho / 
Matrícula: 91441 / CPF: 030.XXX.XXX-33
Monique Marins / Matrícula: 8361-1 / CPF: 
104.XXX.XXX-00
Natalia Ribeiro da Silva de Azevedo / Ma-
trícula: 9676-1 / CPF: 122.XXX.XXX-69
Tatiana de Sousa Menezes Rodrigues / 
Matrícula: 9042-1 / CPF: 108.XXX.XXX-
00
ESCOLA MUNICIPAL JOÃO MACHADO 
DA CUNHA
“O QUE HÁ DE ÁFRICA EM NÓS?”
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Andrea Oliveira da Silva / Matrícula: 
61050-1 / CPF: 022.XXX.XXX-58
Camila Martins de Azeredo / Matrícula: 

921939-4 / CPF: 152.XXX.XXX-80
Débora Reis Leal / Matrícula: 9874-1 / 
CPF: 164.XXX.XXX-05
Douglas do Nascimento de Souza / Matrí-
cula: 7727-0 / CPF: 141.XXX.XXX-60
Geisiane Oliveira de Mendonça / Matrícu-
la: 8996-1 / CPF: 116.XXX.XXX-00
Jaqueline Felix Barbosa / Matrícula: 9004-
1 / CPF: 100.XXX.XXX-09
Júlio César da Silva Rocha / Matrícula: 
926239-3 / CPF: 103.XXX.XXX-17
Maria das Neves dos Santos Vieira Nas-
cimento / Matrícula: 9153-1 / CPF: 153.
XXX.XXX-62
Roseli Barreto Martins / Matrícula: 2568-1 
/ CPF: 020.XXX.XXX-57
Wallace Souza da Silva / Matrícula: 9975-
1 / CPF: 127.XXX.XXX-38
ESCOLA MUNICIPAL LUCIANA SANTA-
NA COUTINHO
PALAVRA DE MUDAR O MUNDO: EDU-
CAÇÃO E CIDADANIA PARA UMA CUL-
TURA DE PAZ
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Bruna Fernanda Ferreira Candido / Matrí-
cula: 7586-1 / CPF: 120.XXX.XXX-02
Gildasio Pinto de Azevedo / Matrícula: 
9401-1 / CPF: 124.XXX.XXX-64
Táysa Goulart Mota Vieira / Matrícula: 
8155-1 / CPF: 136.XXX.XXX-43
Vinícius de Souza Borges / Matrícula: 
66141-1 / CPF: 142.XXX.XXX-78
William Ribeiro / Matrícula: 71625-1 / 
CPF: 010.XXX.XXX-60
ESCOLA MUNICIPAL LUCIANA SANTA-
NA COUTINHO
ROMPENDO BARREIRAS
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Fernanda Belizario Batista / Matrícula: 
7807-1 / CPF: 035.XXX.XXX-76
Raquel da Conceição Ferreira Adriano / 
Matrícula: 9765-1 / CPF: 120.XXX.XXX-
93
ESCOLA MUNICIPAL MANOEL MUNIZ 
DA SILVA
SOMOS IGUAIS NAS NOSSAS DIFE-
RENÇAS
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Carolina Mares Brum / Matrícula: 7742-0 / 
CPF: 050.XXX.XXX-90
Geiza De Souza Medeiros / Matrícula: 
8888-1 / CPF: 170.XXX.XXX-78
Jéssica Bernardes Da Conceição Rocha 
De Jesus / Matrícula: 9334 / CPF: 132.
XXX.XXX-00



   D.O.S

10

Ano VI ● Nº 1486
Terça-feira, 13 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Nicomedes Pereira Santos Filho / Matrí-
cula: 1495 / CPF: 718.XXX.XXX-20
Perla do Carmo Marques Almeida / Ma-
trícula: 965263-1 / CPF: 091.XXX.XXX-58
Roberto Ernandes de Santana Xavier Ju-
nior / Matrícula: 9376-1 / CPF: 119.XXX.
XXX-22
Swanson Abreu Saraiva Santos / Matrícu-
la: 9039-1 / CPF: 142.XXX.XXX-69
Tayná Aguiar Pereira / Matrícula: 209996-
5 / CPF: 111.XXX.XXX-09 (
Wallace Ranquine Figueiredo / Matrícula: 
8364-1 / CPF: 057.XXX.XXX-05
ESCOLA MUNICIPAL MARIA LUIZA DE 
AMORIM MENDONÇA
PROJETO COZINHA ITINERANTE - IN-
CLUSÃO E SAÚDE ATRAVÉS DA CULI-
NÁRIA EDUCATIVA
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Carina Tavares da Silva Campos / Matrí-
cula: 8419-1 / CPF: 109.XXX.XXX-48
Cristiane Ferreira dos Santos / Matrícula: 
7692-0 / CPF: 075.XXX.XXX-01
Elma de Sousa Chagas dos Santos / Ma-
trícula: 8918-1 / CPF: 095.XXX.XXX-73
Gleice Kelly de Souza Mendonça / Matrí-
cula: 7478-0 / CPF: 150.XXX.XXX-55
Hellen dos Santos Gomes / Matrícula: 
900168-6 / CPF: 109.XXX.XXX-51
Maxciene Maria S.F. de Carvalho / Matrí-
cula: 9672-1 / CPF: 119.XXX.XXX-60
Queila Dutra Bandeira Vidal / Matrícula: 
58475-1 / CPF: 055.XXX.XXX-36
Raiana da Silva Amaral Tôrres/ Matrícula: 
7753-0 / CPF: 135.XXX.XXX-30
Thaís Coutinho Martins / Matrícula: 9167-
1 / CPF: 153.XXX.XXX-03
ESCOLA MUNICIPAL SEBASTIÃO MA-
NOEL DOS REIS
PASSA OU REPASSA? BRINCANDO 
E APRENDENDO VAMOS DESENVOL-
VENDO
AUTOR: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Joelma Siqueira da Silva / Matrícula: 
9009-1 / CPF: 152.XXX.XXX-03
ESCOLA MUNICIPALIZADA TIA IONE 
PEREIRA ROIZ
PÉ DE QUÊ: CULTIVANDO MEMÓRIAS, 
RESGATANDO NOSSA HISTÓRIA
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Alessandra Barcellos Duarte Souza / Ma-
trícula: 8660-1 / CPF: 099.XXX.XXX-94
Andressa Fonseca dos Santos / Matrícu-
la: 9507175-2 / CPF: 092.XXX.XXX-07
Cássia Cristina Alves Carvalho / Matrícu-

la: 7842-0 / CPF: 129.XXX.XXX-17
Eliane Pereira da Mota Miranda de Frias / 
Matrícula: 67652-1 / CPF: 023.XXX.XXX-
66
Vanessa Dias da Silva / Matrícula: 7717-0 
/ CPF: 151.XXX.XXX-10
ESCOLA MUNICIPALIZADA VEREA-
DOR IVAN DA SILVA MELO
ECO INCLUSÃO: TRANSFORMAÇÕES 
GERADORAS DE TRANSFORMAÇÕES
 AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Carla Josiane dos Santos Costa / Matrícu-
la: 9728-1 / CPF: 157.XXX.XXX-74
Claudia Andrea de L. Moreira Tumiati / 
Matrícula: 7731-1 / CPF: 053.XXX.XXX-
77
Crenilza Sabino da Silva / Matrícula: 
7518-1 / CPF: 076.XXX.XXX-50
Dayana de Sousa Fernandes Amorim 
/ Matrícula: 886874-9 / CPF: 130.XXX.
XXX-06
Débora de Figueiredo Lima da Silva Con-
ceição / Matrícula: 929397-4 / CPF: 129.
XXX.XXX-99
Elane de Souza Santos / Matrícula: 
887595-9 / CPF: 077.XXX.XXX-22
Fernanda Lessa Paiva / Matrícula: 
931751-2 / CPF: 085.XXX.XXX-55
Maria Eduarda Lopes Barbosa Soares / 
Matrícula: 93531 / CPF: 168.XXX.XXX-03
Marlon Catharino de Souza Fernandes 
/ Matrícula: 927507-4 / CPF: 154.XXX.
XXX-12
Tairini da Silva Pinho dos Santos / Matrí-
cula: 9507518-1 / CPF: 140.XXX.XXX-06
ESCOLA MUNICIPAL PREFEITO WAL-
QUIDES DE SOUZA LIMA
DESCOBRINDO SAQUAREMA
AUTOR: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Rita Nunes / Matrícula: 926132-5 / CPF: 
081.XXX.XXX-04 
ESCOLA MUNICIPAL PREFEITO WAL-
QUIDES DE SOUZA LIMA
PROJETO INTEGRADOR ARMARINHO 
MÁGICO
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Adriana Zêba Ceppas / Matrícula: 964574-
1 / CPF: 010.XXX.XXX-02
Alexandre Trintim De Araujo / Matrícula: 
9171-1 / CPF: 060.XXX.XXX-20
Ana Carla Lessa Leitão / Matrícula: 9172-
1 / CPF: 124.XXX.XXX-28
Camila Moraes Afonso / Matrícula: 8916-1 
/ CPF: 124.XXX.XXX-09
Eliziele F. De Mendonça Severino / Matrí-

cula: 775-91 / CPF: 129.XXX.XXX-86
Leiliane Maia Araújo De Almeida / Matrí-
cula: 9114-1 / CPF: 027.XXX.XXX-24
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 
FRANCISCO VIGNOLI MARINS
ARQUETIPIANDO: UM DIÁLOGO EN-
TRE EMÍLIA FERREIRO E ANA TE-
BEROSKY NO PROCESSO DE AL-
FABETIZAÇÃO E LETRAMENTO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Adriana Cristina F. de O. Marques / Matrí-
cula: 9505574-1 / CPF: 039.XXX.XXX-02
Mayka Abreu Fuli / Matrícula: 5835-1 / 
CPF: 068.XXX.XXX-39
Rafaela Maria de Almeida Santana / Ma-
trícula: 9367-1 / CPF: 106.XXX.XXX-35
Sabrina de Moraes Ferreira Vianna / Ma-
trícula: 9378-1 / CPF: 084.XXX.XXX-70
Talita Alves de Santana / Matrícula: 9757-
1 / CPF: 120.XXX.XXX-57
Tainá de Carvalho Oliveira / Matrícula: 
7446-0 / CPF: 111.XXX.XXX-00
Thiago Pereira da Fonseca Spinelli / Ma-
trícula: 7448-0 / CPF: 084.XXX.XXX-97
Zandonaide Araujo Vignoli / Matrícula: 
934644-3 / CPF: 077.XXX.XXX-57
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 
FRANCISCO VIGNOLI MARINS
SABORES DE UM MUNDO DIVERSO: 
ENLAÇADOS POR VOZES LITERÁ-
RIAS
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Débora Monteiro Barbosa Ribeiro / Matrí-
cula: 60275-1 / CPF: 070.XXX.XXX-62
Leandro Nepomuceno dos Santos / Ma-
trícula: 58360-1 / CPF: 074.XXX.XXX-89
Morganna Moura da Silva de B. Cardoso 
/ Matrícula: 9024-1 / CPF: 142.XXX.XXX-
55
Priscila Rodrigues Costa da Silva / Matrí-
cula: 89361 / CPF: 095.XXX.XXX-75
Thaís Lucas Neves dos Santos / Matrícu-
la: 8019-1 / CPF: 153.XXX.XXX-42
ESCOLA MUNICIPALIZADA PAULO 
LUIZ BARROSO OLIVEIRA
T.E.I.A.S.S. - TECENDO ESCOLAS IN-
TELIGENTES, AFETIVAS E SOCIOE-
MOCIONAIS EM SAQUAREMA
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Cristiane de Almeida Marques Mendon-
ça / Matrícula: 58050-1 / CPF: 092.XXX.
XXX-00
Dandara de Oliveira Ramos / Matrícula: 
9506968-1 / CPF: 124.XXX.XXX-01



   D.O.S

11

Ano VI ● Nº 1486
Terça-feira, 13 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Débora Martins Silva / Matrícula: 67431-1 
/ CPF: 056.XXX.XXX-11
Kelly Christina dos Santos Neres Sousa 
/ Matrícula: 9145-1 / CPF: 002.XXX.XXX-
05
Milena Campos Eich / Matrícula: 8376-1 / 
CPF: 016.XXX.XXX-26
Neilton Vaneli Mota / Matrícula: 9083-1 / 
CPF: 092.XXX.XXX-37
Vinícius Silva de Almeida / Matrícula: 
9394-1 / CPF: 064.XXX.XXX-21
ESCOLA MUNICIPALIZADA PAULO 
LUIZ BARROSO OLIVEIRA
LABORATÓRIO MULTIDISCIPLINAR 
3D: DIVERSO, DINÂMICO E DIVERTIDO
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Alexandre Gomes Baptista Júnior / Matrí-
cula: 9244-1 / CPF: 152.XXX.XXX-59
Carlos Henrique Buthers dos Anjos / Ma-
trícula: 9067-1 / CPF: 163.XXX.XXX-42
Cláudia Regina Rocha Machado / Matrí-
cula: 52671-1 / CPF: 005.XXX.XXX-10
Flávia Alves de Santana / Matrícula: 9063-
1 / CPF: 132.XXX.XXX-02
Layon Ignacio da Silva Costa / Matrícula: 
8728-1 / CPF: 023.XXX.XXX-12
Luísa Rieth Uber / Matrícula: 8861-1 / 
CPF: 033.XXX.XXX-17
Mara Cristina da Silva Fernandes / Matrí-
cula: 7681-1 / CPF: 011.XXX.XXX-40
Roberta Ramalho Vinuto Figueiredo / Ma-
trícula: 9684 / CPF: 153.XXX.XXX-05
Vitor Lourenço Rodriguez Salgado / Matrí-
cula: 9395-1 / CPF: 135.XXX.XXX-46
LISTAGEM PRELIMINAR I -  PROJE-
TOS/PRÁTICAS NÃO  SELECIONADOS
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
JURANDIR DA SILVA MELO
LEITURA EM TODOS OS SENTIDOS
AUTORES/ MATRÍCULA/ CPF:
Marcia Leandra Lima Rodrigues
Matrícula: 9152-1/ CPF: 120.XXX.XXX-47
Rosane Cristina de Meireles Silva/ 
Matrícula: 8938-1/ CPF: 098.XXX.XXX-00
ESCOLA MUNICIPALIZADA PAULO 
LUIZ BARROSO OLIVEIRA
TRABALHANDO A HISTÓRIA E ME-
MÓRIA TURÍSTICA DE SAQUAREMA 
A PARTIR DA LÍNGUA BRASILEIRA DE 
SINAIS
AUTORES/ MATRÍCULA/ CPF:
Sirley da Conceição Ferreira / 
Matrícula: 915246/ CPF:141.XXX.XXX-47
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-

ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia

RETIFICAÇÃO Nº 002/2024 - 
Cronograma do Edital 005/20024 / 
Projeto de Práticas Pedagógicas 

Inovadoras.
A Secretária Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições legais:
Considerando a Lei Municipal nº 2.232 
de 20 de abril de 2022, que cria a Grati-
ficação de Incentivo ao Desempenho da 
Escola (GIDE), por meio de incentivo do 
desempenho escolar e da valorização dos 
Profissionais do Magistério;
Considerando o Decreto Municipal nº 
2.306 de 09 de maio de 2022, que regula-
menta a Lei Municipal nº 2.232 de 20 de 
abril de 2022;
Considerando o Edital nº 005 de 24 de 
agosto de 2024 da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, que dispõe sobre o processo 
de escolha de Projetos de Práticas Peda-
gógicas Inovadoras da Semana Municipal 
da Educação.

Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   D.O.S

12

Ano VI ● Nº 1486
Terça-feira, 13 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-08-13T16:52:24-0300




